Marie et Joseph s'étonnèrent, en voyant que la naissance de l'enfant divin était connue de ces hommes

45. Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in cœlum : pastores loquebantur ad invicem : Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. — 46. Et venerunt festinantes; et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio. — Videntes autem cognoverunt, de verbo, quod dictum erat illis de puero hoc. — 48. Et omnes, qui audierunt, mirati sunt : et de his, quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos.

(a) Ces mots semblent indiquer que les bergers deméuraient, non à Bethléem même, mais dans un hameau des environs : c'est aussi ce que confirme la tradition.

(b) Le texte grec porte διεγνώρισαν, « *divulguèrent;* » ils publièrent ce qu'ils avaient vu, les merveilles dont ils avaient été témoins, ce qui s'accorde assez avec les mots qui suivent : « *et tous ceux qui l'entendirent furent dans l'admiration.* » L'auteur de la Vulgate, a lu ἐγνώρισαν, adopté aussi par Lachmann, et appuyé sur l'autorité du manuscrit du Vatican, de Cambridge (D, D E, 418, etc.).

simples et bons; mais leur joie s'accrut encore, lorsqu'ils apprirent de leur bouche l'apparition merveilleuse des anges, et qu'ils virent l'accord parfait des paroles de ces envoyés célestes avec ce qui leur avait été révélé à eux-mêmes. « Marie, » surtout, « conservait toutes ces choses en elle-même, » les méditant en silence, les gravant dans son souvenir, « les repassant dans son cœur. » C'est d'elle, sans doute, que l'évangéliste à recueilli ces détails. « Les pâtres s'en retournèrent, louant et glorifiant Dieu de tout ce qu'ils avaient entendu et vu, selon qu'il leur avait été dit. » Ils en répondirent au loin la nouvelle, et tous ceux qui apprirent ces événements merveilleux en furent frappés d'étonnement. La naissance de Jésus-Christ est annoncée à de pauvres bergers, et cachée aux docteurs de la loi et aux princes des prêtres; c'est que Dieu n'estime les hommes que d'après leurs vertus et les dispositions de leur cœur, et non d'après le rang qu'ils tiennent dans le monde. Un Dieu enfant et pauvre aurait, d'ailleurs, scandalisé l'orgueil des grands du monde; ils en auraient fait un objet de dérision et de moquerie. La droiture et la simplicité de ces bons pasteurs n'offrait pas le même danger. Quiconque a quelque goût pour le beau simple et naturel sera touché de la grâce inimitable qui régné dans ce récit évangélique, et trouvera la réalité bien supérieure aux vaines fictions des poètes.